⁶⁶ G. GROSSO, *Usufrutto e figure affini nel diritto romano*², Torino, 1958, 238 ss.; M. BRETONE, *La nozione romana di usufrutto*, I, Napoli, 1962, 138 ss.; A. WATSON, *The acquisition of young in the ‘usufructus gregis’*, in *Iura*, 12, 1961, 210 ss.; A. DELL’ORO, *Le cose collettive nel diritto romano*, Milano, 1963, 37 ss.; G. PUGLIESE, *Usufrutto, uso e abitazione*², Torino, 1972, 674 ss.; R. CARDILLI, *La nozione giuridica di ‘fructus’*, Napoli, 2000, 197 ss. In argomento cfr., inoltre, I. 2.1.38.

⁶⁷ Della pratica danno notizia Colum. *De re rest.* 7.3 e Verg. *Georg.* 3.157-161.

parrebbe aver spiegato proprio in termini di divisione (*summittere autem facti est et Iulianus proprie dicit dispertire et dividere et divisionem quandam facere: quod dominium erit summissorum proprietarii*). Al di là dei dubbi sollevati a questo proposito dalla critica interpolazionistica⁶⁸, l'accostamento tra *summissio* e *divisio* appare, da un lato, giustificato dalla 'funzione divisoria' tra le spettanze del nudo proprietario e quelle dell'usufruttuario e, dall'altro, molto vicino all'inquadramento dell'usufrutto in termini di *pars domini servitutis*⁶⁹ preso in esame anche da Giuliano⁷⁰. In ogni caso, il nucleo dell'insegnamento giuliano viene riferito da Ulpiano⁷¹ nel senso che la proprietà dei nuovi nati (i *fetus*) sarebbe stata pendente fino alla *summissio*:

Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.1.70.1: *Interim tamen, quamdiu summittantur et suppleantur capita quae demortua sunt, cuius sit fetus quaeritur. et Iulianus libro tricentesimo quinto digestorum scribit pendere eorum dominium, ut, si summittantur, sint proprietarii, si non summittantur, fructuarii: quae sententia vera est.*

Da Ulpiano apprendiamo anche che il punto di vista di Giuliano si sarebbe discostato dall'insegnamento di Sabino e Cassio⁷², secondo i

⁶⁸ L. AMIRANTE, «*Ususfructus gregis*», in *Studi in onore di Vincenzo Arangio-Ruiz nel XLV anno del suo insegnamento*, III, Napoli, 1953, 280 ss., in part. 282 nt. 6 e ivi bibl.

⁶⁹ Per le diverse posizioni argomento cfr. G. GROSSO, *Usufrutto*, cit., 65 ss.; M. BRETONNE, *La nozione*, I, cit., 65 ss., 149 ss.; G. PUGLIESE, *Usufrutto*, cit., 674 ss.; F. GALLO, *L' 'usus fructus e pars domini?*, in *Jus*, 14, 1963, 567 ss.; G. WESENER, *Zur Frage der Erbsitzbarkeit des 'ususfructus'*, in *Studi in onore di Giuseppe Grosso*, I, Torino, 1968, 201 ss.; R. LA ROSA, *Usus fructus*, Napoli, 2008, e ivi ult. bibl.

⁷⁰ Iul. 54 *dig.* D. 45.1.58: *Qui usum fructum fundi stipulatur, deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, deinde totum, quia fundus dari non intellegitur, si usus fructus detrabatur. Et e contrario qui fundum stipulatus est, deinde usum fructum, similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem...;* Paul. 21 *ad ed.* D. 50.16.25 *Recte dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cum usus fructus alienus est, quia usus fructus non domini pars, sed servitutis sit, ut via et iter: nec falso dici totum meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse. Hoc et Iulianus, et est verius.*

⁷¹ L. AMIRANTE, «*Ususfructus gregis*», cit., 287.

⁷² In tal senso Pomp. 5 *ad Sab.* D. 7.1.69, Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.1.70. Sul frammento cfr. anche R. CARDILLI, *La nozione*, cit., 97 ss.; recentemente V. DI NISIO, «*Partus vel fructus*». *Aspetti giuridici della filiazione 'ex ancilla'*, Napoli, 2017, 152 ss.

quali i *fetus* sarebbero appartenuti all'usufruttuario, il quale, però, sarebbe stato gravato dall'obbligo di *supplere* i capi estinti in favore del nudo proprietario⁷³:

Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.1.68.1: *Fetus tamen pecorum Sabinus et Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. 2. Plane si gregis vel armenti sit usus fructus legatus, debebit ex adgnatis gregem supplere, id est in locum capitum defunctorum.*

Non a caso, infatti, Cassio – riferisce Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.1.70 pr. – avrebbe specificato che il credito del proprietario sarebbe stato tutelabile solo con un'*actio in personam* (*teneri eum proprietario Gaius Cassius scribit*), confermando, pertanto, che l'usufruttuario avrebbe perso il dominio sui nuovi nati solo dopo aver compiuto la *summissio*.

Di qui, Amirante ha ritenuto che Sabino e Cassio avrebbero attribuito alla *summissio* del *fructuarius* «efficacia costitutiva»⁷⁴; diversamente, nel pensiero giuliano si sarebbe trasformata «la struttura dommatica della *summissio*»⁷⁵ per spiegare un'efficacia «meramente dichiarativa»⁷⁶: solo per

⁷³ In tal senso ancora Pomp. 5 *ad Sab.* D. 7.1.69: *Vel inutilium alia summittere, ut post substituta fiant propria fructuarii, ne lucro ea res cedat domino. Et sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fructus desinunt eius esse: nam alioquin quod nascitur fructuarii est et cum substituit, desinit eius esse*; P.S. 3.6.20: *Gregis usufructu legato grege integro manente fetus ad usufructuarium pertinent, salvo eo, ut quidquid gregi deperierit, ex fetibus impleatur.*

⁷⁴ L. AMIRANTE, «*Ususfructus gregis*», cit., 280.

⁷⁵ L. AMIRANTE, «*Ususfructus gregis*», cit., 290 s.: «se prima, nella costruzione sabiniana, la *summissio* operava con efficacia costitutiva sul *dominium* dei nuovi nati del gregge, ora, quando questo *dominium* è *in pendenti*, opera con efficacia meramente dichiarativa... Dire, infatti, che la *summissio* dichiara il *dominium* sui nuovi nati del gregge, e non lo costituisce, è come dire che i nati incorporati nel gregge si considerano proprietà del nudo proprietario fin dal momento della loro nascita, e correlativamente, quelli in soprannumero si considerano di proprietà del *fructuarius* fin dal momento in cui sono venuti alla luce. La *summissio* chiarisce in quale misura vi è a parlare di soprannumero».